www.med126.com

东台市教育局
东台市卫生局

东教发〔2009〕37号

东台市教育局  东台市卫生局
关于切实做好2009年全市学校卫生工作的通知
各镇中小学,市直各学校、各民办学校、各中心幼儿园，各医疗卫生单位：
　　为切实加强我市学校卫生工作，保障广大青少年身心健康和生命安全，根据《传染病防治法》、《食品安全法》、《学校卫生工作条例》等法律法规及省教育厅、卫生厅《关于做好2009年全省学校卫生工作的通知》(苏教体艺[2009]5号)和省教育厅《关于进一步做好学校卫生与健康教育工作的意见》(苏教体艺[2008]16号)精神，结合我市实际，现就做好2009年全市学校卫生工作通知如下：
　　一、切实加强对学校卫生工作的领导
　　各学校（幼儿园）和各镇医疗卫生单位要认真学习贯彻《中共中央国务院关于加强青少年体育增强青少年体质的意见》，充分认识做好学校卫生工作的重要性，认真落实“健康第一”的指导思想，切实加强对学校卫生工作的组织领导。学校要建立校长全面负责，分管副校长具体抓，具体工作有人管，层层落实责任的学校卫生工作体制。各学校、医疗卫生单位要加强协调配合，共同做好学校卫生工作。
　　二、全面开展学校传染病防控和学生缺课监测
　　各学校（幼儿园）、镇医疗卫生单位要认真落实《传染病防治法》，加强对各类传染病预防控制工作。要根据传染病流行特点，重点做好麻疹、流脑、乙脑、流感、腮腺炎、风疹、手足口病、猪流感（H1N1流感）等急性传染病以及水源性疾病的预防控制工作。学校一旦发现传染病疫情，要立即向疾控中心和教育局、卫生局报告，要积极配合疾控中心开展传染病疫源追踪和流行病学调查，落实密切接触者管理措施，防止疫情扩散蔓延。各小学、幼儿园要按照江苏省卫生厅、江苏省教育厅印发的《江苏省入托、入学儿童预防接种证查验及疫苗补种工作实施方案》的要求，做好入托、入学儿童的预防接种证查验工作，对未按规定接种的，及时采取补种措施。各学校（幼儿园）还要认真做好入学新生的结核病、肝炎等传染病检查工作。
开展学校学生缺课监测是传染病防控工作“关口前移”的有效措施之一。各学校（幼儿园）要按照教育局、卫生局《东台市中小学学生因病缺课监测工作方案》（东卫[2008]237号）要求，建立学生因病缺课监测工作制度，将学生晨（午）检与学生因病缺课监测的常规工作结合起来，落实专人负责，及时、认真地收集信息，力争做到监测数据准确、可靠。要通过缺课监测尽早发现疾病苗头，及时进行干预，将各种传染病疫情控制在萌芽状态；各学校（幼儿园）要注重经验的积累，为我市学校传染病监测及预警工作打下良好的基础。今年我市将在市三中、东师附小、市幼儿园、实小、实验初中、江苏省东台中学、市一中、安丰中学、时埝中学、唐洋中学、三仓中学开展学生因病缺课监测工作，实现监测数据网络系统直报（网址http：//218.94.1.80/school）。市疾控中心和镇医疗卫生单位要加强学生缺课监测的技术指导和督查管理。

三、建立健全青少年学生营养干预机制
　　各学校和镇医疗卫生单位要加强对青少年学生营养的指导，建立和完善青少年学生营养干预机制。组织开展学生营养与健康的监测，根据监测结果分析相关影响因素，提出改善学生营养状况的措施。各学校（幼儿园）要普及合理营养、平衡膳食以及预防与营养相关的慢性病的科学知识，积极宣传《中国居民膳食指南（2007）》。各卫生单位要配合学校推广“学生营养餐”（早餐和午餐）、“学生饮用奶计划”，降低农村学生中蛋白质营养不良、缺铁性贫血和城市学生中因膳食结构不合理而造成超重、肥胖的发生。
　　四、认真做好学生健康监测和常见病防治工作
各学校、各镇医疗卫生单位要根据《中小学生健康体检管理办法》，认真规范地组织开展每年一次的学生常规健康体检，确保学生体检率100%。负责学生体检的医疗卫生单位要对学生营养和生长发育状况进行评价，体检结束后要及时整理有关资料，做好体检小结，向学校和家长通报体检结果，提供评价报告。
各学校、各镇医疗卫生单位要将学生常见病防治列入学校卫生工作的重点，制定并落实防治工作计划。各学校（幼儿园）要完善学生健康档案，重点做好视力低下、龋齿、沙眼、肠道蠕虫感染、营养不良和肥胖、缺铁性贫血（即为“六病”）等学生常见病防治以及防治效果的监测与评价工作，学校“六病”监测结果应于10月底前上报市疾控中心。各有关卫生单位要加强对学生常见病的防治和指导，市疾控中心今年将在创新学校、东台镇华联路小学、唐洋中学、唐洋镇中学、唐洋镇小学、台南镇中学和台南镇小学开展中小学生视力不良、沙眼、龋齿、营养不良和肥胖的监测；在东台镇台东中学、东台镇台东小学、南沈灶镇中学、南沈灶镇小学开展在校生（中学每校120名，小学每校180名）肠道蛔虫监测、贫血监测。各相关学校和医疗卫生单位要配合市疾控中心做好监测工作。
　　五、大力开展学校健康教育与健康促进工作
各镇医疗卫生单位和各学校要进一步加强学校健康教育与健康促进工作，要针对学生健康主要问题以及存在的健康危险行为，充分考虑学生的生理、心理特点，每学期安排6-7课时，开展形式多样、内容丰富的健康教育教学活动。要特别重视预防艾滋病、结核病、血吸虫病等重大传染病的健康教育工作，普通中学要根据规定将预防艾滋病宣传教育纳入学校教学计划，保证教学课时。各学校要通过专题讲座、主题班会、师资培训、同伴教育、知识竞赛及生活技能教育、宣传画廊（每学年不少于4期）等丰富多彩的宣传活动，使广大师生进一步认识预防艾滋病、结核病、血吸虫病的重要性和紧迫性，对重大传染病的危害、传播途径、预防措施有一定的了解。各学校要积极组织学生参与3.24世界防治结核病日、12.1世界艾滋病日等的宣传教育活动，积极开展创建健康促进学校、无烟学校等活动，进一步改善学校健康环境，促进学生健康成长。
　　六、建立学校卫生档案，加强学校卫生工作的督导检查
　　各中小学（幼儿园）要建立学校卫生档案，以学校卫生档案为抓手，组织相关人员开展自查，搞好学校卫生各项工作。要根据《江苏省县（市、区）学校卫生与健康教育工作考核指标（试行）》，每学期进行自我考核。市教育局、卫生局将定期或不定期对辖区内学校卫生工作进行考核检查。今年，将重点对学生因病缺课监测、学生常见病防治、预防接种证查验等工作进行督导检查。
附件一：东台市学生常见病综合防治工作督导实施方案

附件二：东台市学生常见病综合防治工作督导领导小组
                       东台市教育局  东台市卫生局
                            二〇〇九年五月四日
主题词：学校  卫生工作  通知
  抄送：盐城市卫生局、教育局、疾病预防控制中心；东台市
人民政府办公室，新曹农场医院、弶港农场职工医院。
  东台市教育局办公室              2009年5月4日印发

共印30份

附件一：
东台市学生常见病综合防治工作督导实施方案
近年来，随着经济社会发展和人民生活水平提高，我省学生常见病的发病情况也发生了很大变化，尽管肠道蠕虫感染率、龋齿呈下降趋势，但仍未达标，而学生近视与肥胖发生率则逐年上升。为了更好地落实《学校卫生工作条例》，分析各种学生常见病在新形势下的发生特点和趋势，制定科学、有效的预防干预措施，降低学生常见病发病率，特制定东台市学生常见病综合防治工作督导实施方案。
一、督导的目的意义
1、规范学生常见病监测技术，提高监测质量，及时分析疾病分布与消长动态，为开展学生常见病综合防治提供依据。
2、推动各级各类学校将学生常见病防治纳入学校卫生工作计划，以综合防治措施为主导，以健康促进为手段，大力开展学生常见病综合防治工作。
3、进一步健全学生常见病防治网络，科学评价疾病预防控制机构对辖区内学校卫生、学生常见病预防控制及学生健康监测和督导等工作的落实情况。
二、具体督导指标
1、每年对学生“六病”患病情况进行监测的学校数（监测点校）占本辖区学校总数的比例≥50%；
2、具有专职或兼职卫生专业技术人员的监测点校占本辖区所有监测点校的比例≥90%；
3、具有学生健康档案或学生常见病防治档案（学校卫生档案）的监测点校占本辖区所有监测点校的比例为100%；
4、将健康教育纳入学校教学计划的监测点校占本辖区所有监测点校的比例≥90%；
5、本辖区100%学校都开展学生因病缺课监测及死亡情况监测；
6、指导辖区内学校落实学生常见病防治工作计划，积极开展学生常见病防治效果监测、学生健康状况监测、学生健康影响因素监测、学生健康相关行为监测和评估工作；
7、学生常见病防治督导覆盖率≥90%（学生常见病防治督导覆盖率=开展学生常见病防治督导的学校数/辖区内应督导学校总数×100%）；
8、督导频次：市级督导学校≥2次/年；镇级督导学校≥1次/季；
9、督导资料记录完整（包括监测学校日常工作记录和数据，疾控中心完善督导有关记录）。
三、学生健康指标监测达标率
1、龋齿患病率≤13%；
2、视力低下率呈下降趋势；
3、营养不良率≤15%；
4、肥胖率呈相对下降趋势；
5、沙眼患病率≤10%；
6、学生常见病预防保健知识普及率≥80%。
附件二：
东台市学生常见病综合防治工作
督导领导小组
组  长：侯书圣  东台市教育局副局长
副组长：薛忠洲  东台市卫生局副局长
   王忠泽  东台市疾控中心主任

成  员：范育新  东台市教育局普通教育科科长
韩树萍  东台市卫生局基层防保科科长
高惠明  东台市疾控中心副主任
吴  康  东台市疾控中心卫生监测科副科长
PAGE
www.med126.com